РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕПАШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.09.2017                        с. Верхнепашино                                   №   78-п
О внесении изменений в постановление администрации Верхнепашинского сельсовета от 07.07.2017 г. № 59-п «Об общественной комиссии по развитию городской (сельской) среды»
В соответствии с подпунктом "д" пункта 10 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержу государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. № 169, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Верхнепашинского сельсовета Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Верхнепашинского сельсовета от 07.07.2017 г. № 59-п «Об общественной комиссии по развитию городской (сельской) среды»  (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. Пункт 1 Приложения 1  к Постановлению изложить в новой редакции:

«1. Общественная комиссия по развитию городской (сельской) среды

(далее - Комиссия) создается в целях выработки эффективных решений, учитывающих мнения общественности, по вопросам повышения уровня благоустройства  дворовых территорий многоквартирных домов, благоустройство территорий муниципального образования Красноярского края соответствующего функционального назначения (площадей, набережных, улиц, пешеходных зон, скверов, парков, иных территорий) (далее – общественные территории) и включения их в муниципальную программу формирования современной городской (сельской) среды на 2018-2022 годы (далее - муниципальная программа), а также  контроля ходом её реализации.».

1.2. Пункт 2  Приложения 1 к Постановлению изложить в новой редакции:

«2. Задачами Комиссии являются: подведения итогов общественного обсуждения проекта  муниципальной программы формирования современной городской (сельской) среды на 2018-2022 годы;

обеспечение учета предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории, общественной территории в муниципальную программу;

проведения комиссионной оценки предложений заинтересованных лиц о финансирование дворовых территории, включенных в муниципальную программу;

проведения комиссионной оценки предложений жителей о финансирование общественной (ых) территории (ий) в муниципальную программу;

обеспечение синхронизации выполнения работ в рамках муниципальной программы с реализуемыми в муниципальном образовании федеральными, региональными и муниципальными программами (планами) строительства (реконструкции, ремонта) объектов недвижимого имущества, программ по ремонту и модернизации инженерных сетей и иных объектов, расположенных на соответствующей территории.

осуществления контроля за реализацией муниципальной программы после ее утверждения в установленном порядке.».

1.3. Пункт 9  Приложения 1 к Постановлению изложить в новой редакции:

«9. Комиссия в соответствии с соответствующими порядками:

а) рассматривает, формирует предложения об утверждении и (или) внесение изменений по итогам общественного обсуждения муниципальной программы;

б) осуществляет отбор дворовых территорий многоквартирных домов в целях финансирования работ по благоустройству.

в) осуществляет отбор общественной (ых) территории (ий) для финансирования общественной территории населенного пункта;

г) формирует и утверждает с учетом обсуждения с представителями заинтересованных лиц дизайн -проектов благоустройства каждой дворовой территории, включенной в муниципальную программу, а также дизайн-проект благоустройства общественной территории, в которые включается текстовое и визуальное описание предлагаемого проекта, в том числе его концепция и перечень (в том числе визуализированный) элементов благоустройства;

д) осуществляет контроль за ходом реализации муниципальной программы;

е) при наличии единственного на территории города места массового отдыха населения (городского парка) (далее – парка), нуждающегося в благоустройстве, обеспечение участия граждан в выборе мероприятий по благоустройству парка путем проведения общественных обсуждений (не менее 30 дней со дня объявления обсуждения);

ж) с учетом результатов общественного обсуждения принимает  решение о выборе парка, подлежащего благоустройству;

з) обеспечение утверждения  дизайн-проекта обустройства парка и перечня мероприятий по благоустройству парка, с учетом результатов общественных обсуждений продолжительностью не менее 30 дней со дня принятия решения.».

1.4.  Подпункт 1 «б» пункта 2.1 приложения 3  к Постановлению изложить в новой редакции:

«б) выполнение в 2018-2022 годах работ по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома, софинансируемых за счет субсидии из федерального (краевого) бюджета исходя из минимального (дополнительного) перечня.».

1.5.  Подпункт 1 «в»  пункта 2.1 приложения 3  к Постановлению изложить в новой редакции:

«в) обеспечение финансового участия заинтересованных лиц (собственников помещений многоквартирного дома) при выполнении работ по благоустройству двора, которая будет определена в следующих размерах:

не менее 2% от сметной стоимости при выполнении работ по благоустройству дворовой территории по минимальному перечню.

не менее 20% от сметной стоимости при выполнении работ по благоустройству дворовой территории по дополнительному перечню.».

1.6. Пункт 2.1  приложения 3  к Постановлению дополнить  подпунктом  6 следующего содержания:

«6) Наличие выбранного и реализованного в многоквартирном доме,  включенном в региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Красноярского края, способа управления в соответствии со статьей 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, наличие при непосредственном способе управления заключенного договора на выполнение работ по содержанию общего имущества многоквартирного дома.».
1.7.
 Подпункт 4.4 пункта 4 приложения 3  к Постановлению изложить в новой редакции:

«4.4. Включению в муниципальную программу подлежат все дворовые территории, нуждающиеся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащие благоустройству в указанный период исходя из минимального (дополнительного) перечня работ по благоустройству.
Физическое состояние дворовой территории и необходимость ее благоустройства определяется по результатам инвентаризации дворовой территории, проведенной в порядке, установленном постановлением Правительства Красноярского края от 18.07.2017 № 415-п.

Очередность включения в программу определяется по наибольшему количеству баллов.

В случае, если несколько дворовых территорий наберут одинаковое количество баллов, очередность определяется по дате подачи заявки.

Приоритет в 2018 году отдается предложениям жителей, которые были приняты общественной комиссией на рассмотрение, как соответствующие требованиям и критериям, но не были включены в муниципальную программу формирования современной городской среды на 2017 год.».

1.8. Подпункт 2.1 пункта 2  приложения 4 к Постановлению  изложить в новой редакции:

«2.1. В муниципальную программу включаются все общественные территории, нуждающиеся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащие благоустройству в указанный период.

Физическое состояние общественной территории и необходимость ее благоустройства определяется по результатам инвентаризации общественной территории, проведенной в порядке, установленном постановлением Правительства Красноярского края от 18.07.2017 № 415-п.

Очередность включения в программу наиболее посещаемых территорий общего пользования определяется по результатам опроса граждан.».

2.   Контроль за  исполнением данного постановления оставляю за собой.

3. Постановление  вступает в силу со дня, следующего за   днем   его официального опубликования в информационном издании «Сельский вестник».
И.о. главы сельсовета                                                                          Т.А. Валынская
[image: image1.png]